
 

  
     C I T T À  d i  V E N T I M I G L I A  
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   
E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

 

Pag. 1 di 6 

 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Comuni  di Ventimiglia e Camporosso 

Provincia di Imperia 
 

 

DETERMINAZIONE N° 1170 DEL 22/11/2018 

(  Settoriale n° 201/C.U.C.  ) 

 

 

 Responsabile Procedimento Dott. Carmine DEL PINTO 

 Dirigente Cesare Cigna / INFOCERT SPA 

 Resp. Amministrazione Trasparente Dott. Antonino Germanotta 

 

 

Oggetto: APPALTO LAVORI DI ADEGUAMENTO IGIENICO-SANITARIO DEI LOCALI 

COMUNALI ADIBITI A MERCATO ITTICO (CIG:7542623168, CUP: H39G17000410004). 

ANNULLAMENTO DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL’IMPRESA 

L’OPERA SRL DI ALBENGA (SV). ASSEGNAZIONE DELL’APPALTO ALL’IMPRESA 

SECONDA CLASSIFICATA ZANOTTO SRL DI SANREMO (IM).   
 

 

 

IL RESPONSABILE (Pro tempore) 

DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
Ing. Cesare Cigna 

DIRIGENTE 

DELLA RIPARTIZIONE TECNICA 

 

Vista la convenzione, ex art.30 del TUEL, sottoscritta dai Comuni di Ventimiglia e Camporosso, 

per l’istituzione di una Centrale Unica di Committenza (CUC), ai fini dell’acquisizione di lavori, 

servizi e fornitura per gli enti aderenti in ottemperanza alla normativa del codice dei contratti 

pubblici; 

Atteso che i Comuni associati sono tenuti ad avvalersi dell’ufficio comune operante come 

Centrale Unica di Committenza per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture in forma 

centralizzata e/o aggregate, secondo le modalità operative specificate nella suddetta convenzione; 

Dato atto che: 

- con determinazione n.634 del 21/06/2018 (Settoriale n.221/Rip.V^) è stata autorizzata dal settore 

tecnico del Comune di Ventimiglia la gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di adeguamento 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   

E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

Pag. 2 di 6 

 

 

 

dei locali comunali adibiti a mercato ittico, da espletarsi mediante il sistema della procedura 

aperta e aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi degli artt. 60 e 95, 

comma 4, lettera a), del D.Lgs.50/2016, per un importo complessivo dei lavori pari ad Euro 

102.500,00 oltre Iva, di cui Euro 4.500,00 di oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso di gara 

ed Euro 98.000,00 di lavori soggetto a ribasso di gara;  

- con la medesima determinazione a contrarre è stato approvato il progetto esecutivo per la 

realizzazione dei lavori in oggetto costituito dal capitolato speciale d’appalto, computo metrico 

estimativo, elenco prezzi, piano di sicurezza e di coordinamento, documento di incidenza della 

manodopera,  cronoprogramma e da ulteriori elaborati tecnici e grafici nonché dato mandato alla 

Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Ventimiglia e Camporosso, con sede operativa c/o 

il Comune di Ventimiglia, di predisporre gli atti ed adempimenti per la procedura di gara; 

- con successiva determinazione n.707 del 06/07/2018 (settoriale n.247/Rip.V^) è stato 

riapprovato, con modifiche, il capitolato speciale d’appalto; 

- con determinazione n.740 del 18/07/2018 (settoriale n.130/CUC) sono stati approvati il bando ed 

il disciplinare di gara relativi ai lavori in argomento e stabilita la pubblicità legale in applicazione 

dell’art.3, del decreto ministero delle Infrastrutture e dei trasporti (MIT) del 02 dicembre 2016 

(GU n.20 del 25 gennaio 2017), di attuazione del codice dei contratti pubblici; 

- il bando di gara è stato pubblicato sui siti informatici di cui al codice dei contratti pubblici e 

all’albo pretorio on line del Comune di Ventimiglia; 

- con determinazione n.924 (settoriale n.161/CUC) del 05/09/2018 è stato nominato il Seggio di 

gara competente all’espletamento delle operazioni di gara, trattandosi di appalto di lavori da 

aggiudicarsi in base al criterio del prezzo più basso;  

Visti i verbali del Seggio di gara del 05 settembre 2018 (1^ seduta pubblica) e del 25 settembre 

2018 (2^ seduta pubblica), costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Visto, in particolare, il verbale della seduta pubblica del 25 settembre 2018, conclusivo delle 

operazioni di gara, dal quale risulta la graduatoria finale dei concorrenti e la proposta di 

aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore dell’impresa L’OPERA srl di Albenga, prima 

classificata, con il ribasso d’offerta proposto del 19,222%, al netto degli oneri della sicurezza;   

Considerato che: 

- in sede di verifica del possesso dei requisiti generali dell’impresa prima classificata, sul sistema 

AVCPASS dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, è stata riscontrata una sua posizione di 

irregolarità fiscale; 

- al fine di approfondire l’iniziale irregolarità fiscale riscontrata per la suddetta impresa, ai sensi 

dell’art.80, comma 4, del D.Lgs.50/2016, è stata inoltrata all’Agenzia delle Entrate di Albenga 

(Savona), territorialmente competente, la richiesta della certificazione dei carichi pendenti 

risultanti dal sistema informativo dell’Anagrafe Tributaria per avere contezza dell’entità 

complessiva dei debiti derivanti da violazioni degli obblighi in materia di imposte e tasse nonché 

dell’esistenza o meno di agevolazioni di pagamento accordate; 

- l’Agenzia delle Entrate di Albenga ha trasmesso in data in data 16/10/2018, protocollo comunale 

n.42127 del 17/10/2018, la certificazione dei carichi pendenti tributari dalla quale risultano 

evidenziati dei debiti relativi alla dichiarazione modello 770, anno d’imposta 2015 e a due cartelle 

esattoriali, identificate dal n.10320180007694787, quest’ultime notificate il 21 giugno 2018, anno 

d’imposta 2012 che configurano gravi violazioni in materia di imposte e tasse, in quanto di  

importo complessivo superiore al valore di cui all'articolo 48-bis, commi 1 e 2 bis del DPR 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   

E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

Pag. 3 di 6 

 

 

 

n.602/1973, per le quali non sono stati specificati piani di rateazione in corso, mentre dette 

agevolazioni del debito sono state indicate per altre cartelle esattoriali; 

- con nota PEC del 23/10/2018, protocollo comunale n. 42751/2018, L’OPERA srl veniva 

informata della sua situazione di irregolarità fiscale e, altresì, dell’avvio del procedimento di 

esclusione dalla gara; 

- in data 02/11/2011, protocollo comunale n.44528/2018, la suddetta impresa trasmetteva una     

certificazione dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’Anagrafe Tributaria 

rilasciata dall’Agenzia delle Entrate di Albenga, in data 31/10/2018, relativa alla posizione 

debitoria contestata, nella quale l’Agenzia specificava, questa volta, che tali debiti risultano in 

fase di rateazione senza però specificarne la data di formalizzazione; 

Tenuto conto, ai sensi del combinato disposto dei commi 4 e 6, dell’articolo 80, del 

D.Lgs.50/2016 che: 4.“ Un operatore economico è escluso dalla partecipazione ad una procedura 

d’appalto se ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi di 

pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono 

stabiliti. Costituiscono gravi violazioni quelle che comportano un omesso pagamento di imposte e 

tasse dell’importo di cui all’art.48 bis, commi 1 e 2 bis, del DPR n.602/1973. Costituiscono 

violazioni definitivamente accertate quelle contenute in sentenze o atti amministrativi non più 

soggetti ad impugnazione. Il presente comma non si applica quando l'operatore economico ha 

ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte 

dovute, compresi eventuali interessi o multe, purché il pagamento o l'impegno siano stati 

formalizzati prima della scadenza del termine per la presentazione delle domande; 6. “Le stazioni 

appaltanti escludono un operatore economico in qualunque momento della procedura, qualora 

risulti che l'operatore economico si trova, a causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso 

della procedura, in una delle situazioni di cui ai commi 1,2, 4 e 5.” 

Ritenuto necessario, per quanto sopra, interpellare nuovamente l’Agenzia delle Entrate di 

Albenga, con nota trasmessa il 31/10/2018, protocollo comunale n. 44362/2018, si è provveduto a 

richiedere alla medesima la data di formalizzazione dell’impegno al pagamento dell’impresa in 

argomento al fine di poter valutare la legittimità della sua esclusione dalla gara, ai sensi delle 

richiamate disposizioni normative del codice dei contratti pubblici; 

Vista la nota dell’Agenzia delle Entrate di Albenga, emessa in data 06/11/2018, acquisita al 

protocollo comunale n.45286 del 08/11/2018, nella quale la stessa si è limitata a specificare che: 

l’avviso telematico emesso a seguito di controllo automatizzato del modello 770, anno d’imposta 

2015, è stato notificato l’11/07/2018, con la precisazione che la rateazione delle somme non 

prevede alcun accoglimento da parte dell’ufficio ed il contribuente deve versare la prima rata 

entro il 13/11/2018, mentre per quanto riguarda le cartelle  esattoriali l’istanza di rateazione 

viene presentata all’Agenzia delle Entrate - Riscossione e non agli Uffici Territoriali dell’Agenzia 

delle Entrate; 

Dato atto che in data 09/11/2018, protocollo comunale n.45725/2018, è stata inoltrata la PEC 

all’Agenzia Entrate - Ufficio Riscossioni per avere l’attestazione della data di definizione 

agevolata della posizione debitoria delle cartelle esattoriali contestate;  

Vista la nota della Direzione Regionale Liguria - Agenzia delle Entrate - Riscossione, protocollo 

comunale n.47326 del 20/11/2018, nella quale viene attestato che la cartella esattoriale oggetto di 

richiesta è iscritta a ruolo, risulta inserita nel << piano di rateazione protocollo n.101202 del 

05/10/2018 >> ed è stata accolta con la suddivisione del pagamento in 72 rate mensili;  

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   

E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

Pag. 4 di 6 

 

 

 

Rilevato, pertanto, dai controlli effettuati che le cartelle di pagamento in esame risultano essere 

state notificate regolarmente e che la richiesta di definizione agevolata è stata fatta 

successivamente alla data di scadenza di presentazione delle offerte (28/08/2018); 

Ritenuto, in relazione a quanto sopra esposto:  

- di dover annullare la proposta di aggiudicazione dell’appalto nei confronti dell’impresa 

L’OPERA srl, prima classificata, come risulta dal verbale di seconda seduta pubblica del 25 

settembre 2018; 

- di dover procedere all’esclusione dalla gara della predetta impresa per irregolarità fiscale, ai 

sensi dei commi 4 e 6, dell’articolo 80, del codice dei contratti pubblici; 

Rilevato che dal suddetto verbale di gara risulta classificata al secondo posto della graduatoria 

finale l’impresa ZANOTTO srl con il ribasso offerto del 18,839%; 

Ritenuto, pertanto, di dover assegnare la procedura d’appalto in oggetto all’impresa seconda 

classificata; 

Accertato che l’impresa in argomento è in possesso di attestazione di qualificazione SOA di 

categoria relativa ai lavori da assegnare che comprova il possesso dei requisiti di ordine tecnico-

organizzativo prescritti, depositata agli atti dell’ufficio; 

Accertato altresì che sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche riguardo il possesso dei 

requisiti di ordine generale, ex art.80, del D.Lgs.50/2016, dell’impresa ZANOTTO srl in quanto 

secondo classificato; 

Visti i verbali di gara del 05 e 25 settembre 2018, rispettivamente prima e seconda seduta 

pubblica; 

Visto il decreto del Sindaco n.14 del 13/03/2017 con il quale è stato attribuito al segretario 

generale, dott. Antonino Germanotta, l’incarico di Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza; 

Visto il decreto del sindaco n.42 del 15/11/2018, protocollo interno n.46539/2018, con il quale è 

stato attribuito all’Ing. Cesare Cigna l’incarico di direzione e responsabilità pro-tempore della 

Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Ventimiglia e Camporosso, dal 16/11/2018 al 

23/11/2018, per assenza del Segretario Generale; 

Visto il D.Lgs.50/2016;  

Visti il D.Lgs.n.33/2013, modificato dal D.Lgs.97/2016 ed il D.Lgs.190/2012; 

Visto l’art.107, comma 3, del D.Lgs.267/2000; 

DETERMINA 

per i presupposti di diritto e di fatto esposti in narrativa che qui si intendono integralmente 

riportati e richiamati: 

1) di annullare la proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore dell’impresa 

L’OPERA srl di Albenga (SV) risultante dal verbale conclusivo delle operazioni di gara del 25 

settembre 2018, seconda seduta pubblica; 

2) di escludere dalla procedura di gara, per carenza del possesso del requisito generale di 

“regolarità fiscale”, l’impresa L’OPERA srl, ai sensi del combinato disposto di cui ai commi 4 

e 6 dell’art.80, del D.Lgs.50/2016; 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   

E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

Pag. 5 di 6 

 

 

 

3) di approvare le risultanze dei verbali di gara del 05 e 25 settembre 2018 che costituiscono 

parte integrante del presente provvedimento, fatta eccezione della graduatoria finale 

determinatasi a conclusione delle operazioni di gara; 

4) di riapprovare la graduatoria finale stilata dal Seggio di gara con lo scorrimento al primo 

posto dell’impresa ZANOTTO srl che, nell’originaria graduatoria, si era classificata al secondo 

posto e di seguito, in avanti, di tutti gli altri concorrenti; 

5) di aggiudicare, conseguentemente, l’appalto dei lavori di adeguamento dei locali del mercato 

ittico all’impresa ZANOTTO srl, con sede legale in Sanremo (IM), per il ribasso d’offerta del 

18,839%, pari ad un importo netto di aggiudicazione di Euro 79.537,78 oltre ad Euro 4.500,00 

di oneri per la sicurezza, oltre Iva;  

6) di dichiarare l’aggiudicazione “efficace”, ai sensi dell’art.32, comma 8, del D.Lgs.50/2016, in 

quanto sono state esperite, con esito positivo, da parte dell’ufficio CUC, le verifiche relative al 

possesso dei requisiti generali nei confronti dell’impresa ZANOTTO srl; 

7) di dare atto, a norma dell’art.32, comma 6, del D.Lgs.50/2016, che la presente aggiudicazione 

non equivale ad accettazione dell’offerta;  

8) di demandare ad un successivo provvedimento dell’ufficio tecnico comunale la 

formalizzazione dell’impegno di spesa nei confronti dell’impresa aggiudicataria; 

9) di comunicare l’annullamento della proposta di aggiudicazione e l’esclusione dalla gara 

all’impresa L’OPERA srl di Albenga (SV); 

10) di comunicare, ai sensi dell’art.76, commi 5 e 6, del D.Lgs.50/2016, il presente 

provvedimento a tutti i partecipanti alla gara, ai fini dell’applicazione del termine dilatorio per 

la successiva stipula del contratto, ai sensi dell’art.32, comma 9, del citato decreto legislativo; 

11) di dare atto che avverso tale provvedimento è ammesso ricorso al TAR competente, ai sensi 

dell’art.120, del codice del processo amministrativo, come modificato dall’art.204, del 

D.Lgs.50/2016; 

12) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento e dei verbali di gara sul sito 

internet del committente in “Amministrazione trasparente”, ai sensi del combinato disposto 

degli articoli 29 del D.Lgs.50/2016 e 37, comma 1, lettera b), del D.Lgs.33/2013;  

  13) di disporre che, a seguito dell’adozione del presente provvedimento, si darà corso alla 

pubblicazione dei dati obbligatori riguardanti la presente procedura di gara, ai sensi dell’art.1, 

comma 32, della legge n.190/2012 e dell’art.37, comma 1, lettera a), del D.Lgs.33/2013, da 

effettuarsi sul sito internet del profilo del committente, nella parte dedicata ad 

“Amministrazione trasparente”, sezione “bandi di gara e contratti”;  

    14) di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo del presente 

provvedimento è il funzionario dell’ufficio appalti - CUC e contratti, dott. Carmine Del Pinto; 

    15) di dare atto che nei confronti del sottoscritto, firmatario del presente provvedimento, non 

sussiste alcun conflitto di interesse, ai sensi dell’art.42, del D.Lgs.50/2016 e art.6-bis della 

legge 241/1990, introdotto dall’art.1, comma 41, della legge n.190/2012; 

     16) di dare atto che per il presente provvedimento non è necessaria l’apposizione del visto di 

regolarità contabile in quanto non comporta impegno di spesa; 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   

E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

Pag. 6 di 6 

 

 

 

      17) di inviare copia del presente atto all’Albo Pretorio on line, al Dirigente del settore 

finanziario e al Segretario Generale. 

 

 

 
 

 

 
 

 

Ventimiglia, 22/11/2018 
 

 

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

Cesare Cigna / INFOCERT SPA 

 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

